
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 luglio 2008 - Deliberazione N. 1243 - 
Area Generale di Coordinamento N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi – N. 8 - Bilancio, Ragione-
ria e Tributi – Istituzione dei capitoli di bilancio dedicati ai singoli Obiettivi Operativi del POR FSE 
2007-2013. Variazione compensativa tra capitoli della medesima unità previsionale di base del bi-
lancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002. 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006, recante dispo-
sizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e 
sul Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1783/1999; 

- che la Regione Campania con Delibera di Giunta n. 842 del 7 luglio 2005 ha avviato il processo di 
programmazione delle politiche di coesione per il periodo 2007-2013 adottando le “Disposizioni relative 
alle modalità di partecipazione della Regione Campania al processo di elaborazione dei documenti di 
programmazione per il periodo 2007-2013 nel quadro delle Comunicazioni della CE del 14 luglio 2004 e 
dell’Intesa formulata in materia nella Conferenza Stato - Regioni - Autonomie Locali del 3 febbraio 
2005”, definendo altresì gli indirizzi programmatici per l’elaborazione del Documento Strategico Regiona-
le preliminare della politica di coesione 2007-2013 per l’avvio della elaborazione degli strumenti di pro-
grammazione operativa per il periodo 2007-2013; 

- che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006 ha, pertanto, adottato il “Do-
cumento Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”, sulla base delle indicazioni del 
Consiglio Regionale espresse nella seduta del 18 luglio 2006 e degli indirizzi strategici di cui alla DGR 
1809/05; 

- che la Commissione Europea con Decisione C(2007) 5478 del 7 novembre 2007 ha adottato la pro-
posta di Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007-2013; 

- che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 2 del 11 gennaio 2008, pubblicata sul BURC n. 8 del 
25 febbraio 2008, ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del Pro-
gramma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

- che con D.G.R. n. 27 dell'11 gennaio 2008, ad oggetto: “POR FSE 2007/2013. Piano finanziario per 
obiettivo specifico ed operativo – Provvedimenti”, la dotazione finanziaria del Programma è stata alloca-
ta per ciascun Obiettivo Operativo e sono state affidate alle AA.GG.C. le funzioni connesse alla gestione 
ed al controllo delle operazioni, sulla base delle rispettive competenze ex L.R. 11/91, così come riportato 
dalla tabella allegata alla suddetta D.G.R.; 

- che con D.P.G.R. n. 61 del 7 marzo 2008, sono stati designati i dirigenti di Settore ai quali è stata af-
fidata la gestione, il monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni previste dai singoli Obiettivi 
Operativi del Programma;  

- che con D.P.G.R. n. 118 del 18 giugno 2008 si è proceduto a modificare parzialmente il D.P.G.R. n. 
61 del 7 marzo 2008 in riferimento all’individuazione dei Responsabili di Obiettivo Operativo, sulla base 
di quanto segnalato dal Coordinatore dell’A.G.C. 17 con nota prot. 0419393 del 15/05/08 e dal Coordina-
tore dell’A.G.C. 18 con nota prot. 0409912 del 13/05/08, nonché alle dotazioni finanziarie, garantendo 
una puntuale ed esatta corrispondenza con quelle previste dalla D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008; 

- che con apposito D.P.G.R. n.139 dell’11 luglio 2008 si è provveduto a rettificare la discrepanza ri-
scontrata, in riferimento alla dotazione finanziaria ed all’individuazione del Responsabile dell’Obiettivo 
Operativo “Diminuire l’abbandono scolastico e formativo con riferimento, in particolare, ai giovani delle 
aree degradate, favorendo la mobilità tra diverse filiere formative inclusa quella lavorativa”, di cui 
all’Obiettivo Specifico - g) dell’Asse III “Inclusione Sociale” del POR Campania FSE 2007 – 2013, tra la 
D.G.R. n. 27 dell’11/01/08, che individua le Aree Generali di Coordinamento a cui sono attribuite le fun-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



zioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni, ed il D.P.G.R. n. 61 del 07/03/08, che indi-
vidua i Responsabili di Obiettivo Operativo. 
 

CONSIDERATO 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n 
.2  del 30/01/2008; 

- che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio gestio-
nale 2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 
ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della medesima 
unità previsionale di base;  

- che con Delibera di G.R. n. 960 del 30 maggio 2008 si è provveduto, tra l’altro, alla reiscrizione della 
somma complessiva di euro 71.944.665,86 sul capitolo, di nuova istituzione, 2700 U.P.B. 22.84.245, re-
lativa alla prima annualità del POR FSE 2007-2013, di cui euro 36.890.700,00 (quota UE), euro 
29.512.560,00 (quota Stato) ed euro 5.541.405,86 (quota Regione), nonché a dotarne lo stanziamento 
di cassa per un importo di euro 42.000.000,00, mediante apposita variazione compensativa effettuata 
previa riduzione dello stanziamento di cassa del capitolo di spesa 2490 rientrante nella medesima 
U.P.B. con attribuzione, altresì, della responsabilità gestionale all’AGC 03 Settore 02; 
 
RILEVATO 
- che per mero errore materiale nell’allegato alla D.G.R. n. 27 dell’11/01/08, in riferimento all’Obiettivo 
Specifico –o) dell’Asse VII - “Capacità Istituzionale”, non è stato incluso l’Obiettivo Operativo “Sostenere 
le autonomie locali nel miglioramento dei servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio e va-
lutazione e per la semplificazione dei processi amministrativi”, previsto dal PO FSE 2007-2013; 

 

RITENUTO 
- necessario recepire, con il presente provvedimento, le modifiche apportate al D.P.G.R. n. 61 del 7 
marzo 2008 dai successivi D.P.G.R. di cui sopra; 

- necessario modificare la D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008, così come indicato nell’Allegato A, parte 
integrante della presente deliberazione, in riferimento all’Obiettivo Specifico –o) dell’Asse VII “Capacità 
Istituzionale”, introducendo l’Obiettivo Operativo “Sostenere le autonomie locali nel miglioramento dei 
servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio e valutazione e per la semplificazione dei pro-
cessi amministrativi” e precisando che la rispettiva dotazione finanziaria è di euro 25.000.000,00 attribui-
ta all’A.G.C. 03 “Programmazione, Piani e Programmi”, precedentemente stanziata per mero errore ma-
teriale, sull’Obiettivo Operativo “Consolidare i processi di sussidiarietà tra amministrazione regionale e 
locali anche attraverso l’implementazione di forme associate”; 

- opportuno istituire, nell’ambito della U.P.B. 22.84.245, appositi capitoli di spesa per singolo Obiettivo 
Operativo, da attribuire alla responsabilità dei Settori Regionali preposti all’attuazione, dove poter trasfe-
rire le risorse di cui alla D.G.R. n. 960 del 30 maggio 2008, nonché dotare i rispettivi stanziamenti di 
cassa delle necessarie risorse finanziarie, mediante una variazione compensativa in termini di compe-
tenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 29, comma 9, 
lettera b), della L.R. n. 7/2002, come indicato nelle tabelle di cui all’Allegato B; 

- opportuno precisare che il capitolo di spesa relativo all’Obiettivo Operativo “Sostenere le autonomie 
locali nel miglioramento dei servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio e valutazione e per 
la semplificazione dei processi amministrativi” di cui all’Obiettivo Specifico –o) dell’Asse VII “Capacità I-
stituzionale” è attribuito alla responsabilità dell’AGC 03 – Settore 02 in coerenza con quanto previsto dal-
la DGR n. 960 del 30 maggio 2008. 

   

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



VISTI 
- la legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 

- la legge regionale 30 gennaio 2008, n. 2; 

- la deliberazione di G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008; 

- la deliberazione di G.R. n. 2 dell’11 gennaio 2008 

- la deliberazione di G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008; 

- il decreto del Presidente della G.R. n. 61 del 7 marzo 2008; 

- il decreto del Presidente della G.R: n. 118 del 18 giugno 2008. 
 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

• di recepire, con il presente provvedimento, le modifiche apportate al D.P.G.R. n. 61 del 7 marzo 
2008 dai successivi D.P.G.R. di cui sopra; 

• di modificare la D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008, così come indicato nell’Allegato A che è parte in-
tegrante della presente deliberazione, in riferimento all’Obiettivo Specifico –o) dell’Asse VII “Capacità I-
stituzionale”, introducendo l’Obiettivo Operativo “Sostenere le autonomie locali nel miglioramento dei 
servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio e valutazione e per la semplificazione dei pro-
cessi amministrativi” e precisando che la rispettiva dotazione finanziaria è di euro 25.000.000,00 attribui-
ta all’A.G.C. 03 “Programmazione, Piani e Programmi”, precedentemente stanziata per mero errore ma-
teriale, sull’Obiettivo Operativo “Consolidare i processi di sussidiarietà tra amministrazione regionale e 
locali anche attraverso l’implementazione di forme associate”; 

• di istituire nell’ambito della U.P.B. 22.84.245, appositi capitoli di spesa per singolo Obiettivo Operati-
vo, da attribuire alla responsabilità dei Settori Regionali preposti all’attuazione, dove poter trasferire le 
risorse di cui alla D.G.R. n. 960 del 30 maggio 2008, nonché dotare i rispettivi stanziamenti di cassa del-
le necessarie risorse finanziarie, mediante una variazione compensativa in termini di competenza e di 
cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), 
della L.R. n. 7/2002, come indicato nelle tabelle di cui all’Allegato B che è parte integrante della presente 
deliberazione; 

• di precisare che il capitolo di spesa relativo all’Obiettivo Operativo “Sostenere le autonomie locali nel 
miglioramento dei servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio e valutazione e per la sem-
plificazione dei processi amministrativi” di cui all’Obiettivo Specifico –o) dell’Asse VII “Capacità Istituzio-
nale” è attribuito alla responsabilità dell’AGC 03 – Settore 02 in coerenza con quanto previsto dalla DGR 
n. 960 del 30 maggio 2008; 

• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

• alle AA.GG.CC. 01, 03, 06, 08, 12, 13, 16, 17, 18 per i provvedimenti consequenziali; 

• all'Autorità di Gestione del FESR; 

• all'Autorità di Gestione del FSE; 

• all’Autorità di Certificazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



• all'Autorità di Audit; 

• all'Autorità per le Politiche di Genere; 

• all'Autorità Ambientale; 

• al Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FESR e del Programma Operativo FSE 
2007/2013; 

• ai Settori proponenti; 

• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C; 

• al Tesoriere Regionale; 

• al Consiglio Regionale. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 

Allegato A 

 

 
ASSE VII - CAPACITA' ISTITUZIONALE 

Priorità 
QSN Obiettivo Specifico Dotazione 

Finanziaria  Obiettivo Operativo Dotazione 
Finanziaria  AGC  

1. Rafforzare la competenza dei funzionari 
della Regione e degli enti locali in materia di 
programmazione, gestione e valutazione 
innovativa dei servizi (incluso il personale 
dei Parchi) 

25.000.000,00 AGC 03 

2. Sostenere le autonomie locali nel 
miglioramento dei servizi e delle funzioni di 
programmazione, monitoraggio e 
valutazione e per la semplificazione dei 
processi amministrativi 

25.000.000,00 AGC 03 

3. Consolidare i processi di sussidiarietà tra 
amministrazione regionale e locali anche 
attraverso l’implementazione di forme 
associate 

10.000.000,00 AGC 16 

o) Migliorare le 
politiche, la 

programmazione, il 
monitoraggio e la 

valutazione a livello 
nazionale, regionale 

e locale, per 
aumentare la 

governance del 
territorio 

65.000.000,00 

4. Contribuire alla realizzazione di un 
portale delle Amministrazioni locali  5.000.000,00 AGC 03 

1. Favorire la diffusione ed implementazione 
di buone pratiche in materia di misurazione 
della qualità dei servizi pubblici  

40.000.000,00 AGC 03 

Governance, 
capacità 

istituzionali 
(priorità 10) 

p) Rafforzare la 
capacità istituzionale 

e dei sistemi 
nell’implementazione 
delle politiche e dei 

programmi 

50.000.000,00 
2. Garantire la sicurezza e la legalità 
attraverso azioni di monitoraggio e 
formazione del personale impegnato su 
questi temi 

10.000.000,00 AGC 01 

 
                   115.000.000,00 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
Allegato B 

 
 
 

ASSE I - ADATTABILITA' 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4602 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob. Sp. a) Ob . Op. 1 
Rafforzamento del sistema di formazione continua             

AGC 17  
Settore 06 3.217.561,08 1.878.354,00

22.84.245 4604 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. a) Ob. Op. 2              
Attuazione nuove tipologie di apprendistato                 

AGC 17  
Settore 06 1.287.024,44 751.342,00

22.84.245 4606 
PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. a) Ob. Op. 3      
Miglioramento dell'adattabilità dei lavoratori alle 
innovazioni tecnologiche                                                      

AGC 13   
Settore 02 3.217.561,08 1.878.354,00

22.84.245 4608 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. b) Ob. Op. 1            
Contrasto alla precarizzazione dei lavoratori                    

 AGC 12 
Settore 01 193.053,67 112.701,00

22.84.245 4610 

PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. b) Ob. Op. 2               
Crescita della responsabilità sociale delle imprese e 
rafforzamento dell'impegno a favore della sicurezza e 
dell'emersione irregolare                                                       

 AGC 12  
Settore 01 514.809,77 300.537,00

22.84.245 4612 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. b) Ob. Op. 3           
Diffusione di modelli organizzativi flessibili            

 AGC 12  
Settore 01 321.756,11 187.835,00

22.84.245 4614 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. c) Ob. Op.1             
Innovazione del tessuto produttivo                            

 AGC 12  
Settore 01 321.756,11 187.836,00

22.84.245 4616 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. c) Ob. Op. 2                
Sviluppo di spin off di impresa                                   

 AGC 12  
Settore 01 128.702,44 75.134,00

22.84.245 4618 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. c) Ob. Op. 3             
Contrasto alla fuga dei talenti                                            

 AGC 12  
Settore 01 128.702,44 75.134,00

22.84.245 4620 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. c) Ob. Op. 4             
Contrasto ai rischi di disoccupazione                                  

 AGC 12  
Settore 01 707.863,44 413.238,00

22.84.245 4622 PO FSE 2007-2013 Asse I Ob Sp. c) Ob. Op. 5            
Prevenzione al rischio di digital divide                      

 AGC 12  
Settore 01 257.404,89 150.268,00

TOTALE ASSE I 10.296.195,47 6.010.733,00

 
 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
 

 
ASSE II - OCCUPABILITA' 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4624 PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. d) Ob. Op. 1     
Rafforzamento della qualità dei Centri dell'Impiego  

AGC 17  
Settore 06 1.287.024,43 751.342,00

22.84.245 4626 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. d) Ob. Op. 2   
Potenziamento ed innovazione dei servizi di 
orientamento dei centri per l'Impiego e della formazione   

AGC 17  
Settore 06 1.801.834,21 1.051.878,00

22.84.245 4628 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 1    
Rafforzamento dell'inserimento/reinserimento lavorativo 
di lavoratori adulti                                                    

 AGC 12  
Settore 01 1.930.536,65 1.127.013,00

22.84.245 4630 PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 2            
Diffusione di azioni formative integrate                   

 AGC 12  
Settore 01 2.252.292,76 1.314.848,00

22.84.245 4632 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 3 
Consolidamento ed ampliamento del sistema di incentivi 
rivolti ai segmenti deboli del mercato                          

 AGC 12  
Settore 01 2.895.804,98 1.690.519,00

22.84.245 4634 PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 4            
Sostegno alla creazione di impresa                                 

 AGC 12  
Settore 01 2.574.048,87 1.502.683,00

22.84.245 4636 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 5        
Promozione dell'inserimento lavorativo stabile da parte 
dei migranti                                                                         

 AGC 12  
Settore 01 965.268,32 563.506,00

22.84.245 4638 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 6   
Rafforzamento delle politiche preventive e curative della 
disoccupazione                                                                     

 AGC 12  
Settore 01 965.268,32 563.506,00

22.84.245 4640 PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 7            
Sostegno ai processi di worker by out                        

 AGC 12  
Settore 01 321.756,11 187.836,00

22.84.245 4642 PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. e) Ob. Op. 8        
Innovazione del sistema di orientamento al lavoro  

AGC 17  
Settore 06 450.458,55 262.970,00

22.84.245 4644 

PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. f) Ob. Op. 1 
Consolidamento e diffusione degli strumenti di 
conciliazione e dei servizi per l'occupabilità e per 
l'occupazione femminile                                                       

 AGC 12 
Settore 01 3.442.790,36 2.009.839,00

22.84.245 4646 
PO FSE 2007-2013 Asse II Ob Sp. f) Ob. Op. 2               
Promozione di azioni di supporto che migliorino la 
condizione femminile nel mercato del lavoro                       

AGC 18  
Settore 01 1.705.307,38 995.528,00

TOTALE ASSE II 20.592.390,94 12.021.468,00

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
 
 

ASSE III - INCLUSIONE SOCIALE 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4648 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 1         
Promozione dell'inserimento lavorativo e sociale delle 
categorie in condizione di svantaggio occupazionale      

AGC 17  
Settore 06 643.512,22 375.671,00

22.84.245 4650 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 2             
Sostegno all'azione nelle aree urbane degradate dei Centri 
multifunzionali                                                               

AGC 18    
Settore 01 1.769.658,59 1.033.095,00

22.84.245 4652 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 3               
Sostegno all'uscita da condizioni di vecchie e nuove 
povertà                                                                                   

AGC 18  
Settore 01 1.480.078,10 864.043,00

22.84.245 4654 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 4        
Contrasto ad ogni forma di discriminazione verso la 
popolazione immigrata                                                          

AGC 18  
Settore 01 836.565,88 488.372,00

22.84.245 4656 PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 5 
Rafforzamento della cultura delle pari opportunità  

AGC 18  
Settore 01 643.512,22 375.671,00

22.84.245 4658 PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 6    
Diminuzione dell'abbandono scolastico e formativo  

AGC 17  
Settore 06 965.268,33 563.506,00

22.84.245 4660 

PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 7            
Garanzia di  pari opportunità di accesso e di permanenza 
nella scuola e nella formazione da parte dei figli dei 
migranti                                                                          

AGC 18  
Settore 01 772.214,66 450.805,00

22.84.245 4662 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 8              
Sostegno e promozione di servizi per il miglioramento 
delle condizioni di sicurezza                            

AGC 01  
Settore 05 643.512,22 375.671,00

22.84.245 4664 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 9             
Sostegno ai processi di miglioramento della qualità della 
vita                                                                                         

AGC 18  
Settore 01 1.287.024,43 751.342,00

22.84.245 4666 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 10    
Promozione di forme di cittadinanza consapevole e 
partecipativa                                                                          

AGC 18  
Settore 01 321.756,11 187.836,00

22.84.245 4668 
PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 11    
Promozione dell'inserimento lavorativo dei detenuti 
minori e adulti e degli ex detenuti                                        

 AGC 12  
Settore 01 740.039,05 432.021,00

22.84.245 4670 PO FSE 2007-2013 Asse III Ob. Sp. g) Ob. Op. 12    
Promozione dell'inclusione sociale dei giovani               

AGC 18  
Settore 01 836.565,88 488.372,00

TOTALE ASSE III 10.939.707,69 6.386.405,00

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 

 
 

ASSE IV - CAPITALE UMANO 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4672 
PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. h)                       
Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei 
sistemi di istruzione, formazione e lavoro                

AGC 17  
Settore 06 958.833,20 559.750,00

22.84.245 4674 

PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. i1)                         
Aumentare la partecipazione all’apprendimento 
permanente                                                                            
Ob. Op. 1 - 2 - 3 - 4                                                               

AGC 17  
Settore 06 5.109.487,00 2.982.825,00

22.84.245 4676 
PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. i1) Ob. Op. 5              
Promozione della presenza femminile nei percorsi 
formativi                                                                                

AGC 18  
Settore 01 643.512,22 375.671,00

22.84.245 4678 

PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. i2) Ob. Op. 1    
Promozione del processo di costruzione di un'offerta 
formativa iniziale, professionale universitaria e post 
universitaria di qualità                                                          

AGC 17  
Settore 06 4.504.585,52 2.629.696,00

22.84.245 4680 
PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. i2) Ob. Op. 2 
Miglioramento delle caratteristiche, dell'attarttività e 
dell'accessibilità dell'offerta di formazione per gli adulti  

AGC 17  
Settore 06 2.619.094,72 1.528.980,00

22.84.245 4682 
PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. i2) Ob. Op. 3    
Investimento nell'istruzione superiore universitaria e post 
universitaria                                                                      

AGC  06  
Settore 01 546.985,39 319.320,00

22.84.245 4684 
PO FSE 2007-2013 Asse IV Ob. Sp. l)                            
Creazione di reti tra università, centri tecnologici di 
ricerca, mondo produttivo e istituzionale                             

AGC  06  
Settore 01 4.794.166,02 2.798.748,00

TOTALE ASSE IV 19.176.664,07 11.194.990,00

 
 

ASSE V - TRANSNAZIONALITA' ED INTERREGIONALITA' 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4686 
PO FSE 2007 - 2013 Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 1        
Sostegno alla mobilità nazionale e transnazionale nei 
percorsi di studio e di ricerca                                              

AGC 03  
Settore 02 321.756,10 187.836,00

22.84.245 4688 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 2 
Valorizzazione dei percorsi formativi, anche di tirocinio, 
in contesti esterni al territorio campano                 

AGC 03  
Settore 02 257.404,89 150.268,00

22.84.245 4690 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 3 
Consolidamento delle reti nazionali e internazionali fra 
centri di ricerca                                             

AGC 03  
Settore 02 257.404,89 150.268,00

22.84.245 4692 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 4   
Attuazione di iniziative per il ritorno in Campania dei 
talenti italiani all'estero                                                      

AGC 03  
Settore 02 257.404,89 150.268,00

22.84.245 4694 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 5 
Rafforzamento della filiera formativa integrata con 
soggetti esterni al territorio regionale                                   

AGC 03 
Settore 02 257.404,89 150.268,00

22.84.245 4696 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 6 
Miglioramento delle capacità di penetrazione delle 
imprese campane nei mercati internazionali                         

AGC 03 
Settore 02 257.404,89 150.268,00

22.84.245 4698 
PO FSE 2007 - 2013  Asse V Ob. Sp. m)  Ob. Op. 7 
Promozione di una cultura dell'internazionalizzazione del 
capitale umano                      

AGC 03  
Settore 02 321.756,10 187.836,00

TOTALE ASSE V 1.930.536,65 1.127.012,00

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



 
 

ASSE VI - ASSISTENZA TECNICA 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4700 PO FSE 2007 - 2013  Asse VI Ob. Sp. n) Ob. Op. 1        
Sostegno all’esecuzione del programma operativo 

AGC 03  
Settore 02 900.917,10 525.939,00

22.84.245 4702 

PO FSE 2007 - 2013  Asse VI Ob. Sp. n) Ob. Op. 2 
Rafforzamento delle capacità amministrative connesse 
all’attuazione delle politiche finanziate dal programma 
operativo                                                                   

AGC 03  
Settore 02 193.053,67 112.701,00

22.84.245 4704 PO FSE 2007 - 2013  Asse VI Ob. Sp. n)  Ob. Op. 3  
Valutazioni strategiche e/o operative dell’intervento           

AGC 03  
Settore 02 193.053,67 112.701,00

22.84.245 4706 
PO FSE 2007 - 2013  Asse VI Ob. Sp. n)  Ob. Op. 4           
Ampia visibilità al programma con adeguati interventi di 
informazione e comunicazione                           

AGC 03  
Settore 02 321.756,10 187.836,00

TOTALE ASSE VI 1.608.780,54 939.177,00

 
 

ASSE VII - CAPACITA' ISTITUZIONALE 

UPB CAPITOLO OGGETTO SETTORE COMPETENZA  CASSA  

22.84.245 4708 
PO FSE 2007 - 2013  Asse VII Ob. Sp. o)  Ob. Op. 1 
Rafforzamento della competenza dei funzionari della 
Regione e degli Enti Locali                                              

AGC 03  
Settore 02 1.608.780,54 939.177,00

22.84.245 4710 

PO FSE 2007 - 2013  Asse VII Ob. Sp. o)  Ob. Op. 2  
Sostenere le autonomie locali nel miglioramento dei 
servizi e delle funzioni di programmazione, monitoraggio 
e valutazione e per la semplificazione dei processi 
amministrativi  

AGC 03  
Settore 02 1.608.780,54 375.671,00

22.84.245 4712 
PO FSE 2007 - 2013  Asse VII Ob. Sp. o) Ob. Op. 2 
Consolidamento dei processi di sussidiarietà tra 
amministrazione regionale e locali                                  

AGC 16  
Settore 04 643.512,22 939.177,00

22.84.245 4714 PO FSE 2007 - 2013 Asse VII Ob. Sp. o)  Ob. Op. 3 
Realizzazione di un portale delle Amministrazioni locali    

AGC 03  
Settore 02 321.756,11 187.836,00

22.84.245 4716 
PO FSE 2007 - 2013  Asse VII Ob. Sp. p)  Ob. Op. 1    
Diffusione ed implementazione di buone pratiche in 
materia di misurazione della qualità dei servizi pubblici    

AGC 03  
Settore 02 2.574.048,87 1.502.683,00

22.84.245 4718 
PO FSE 2007 - 2013  Asse VII Ob. Sp. p)  Ob. Op. 2          
Azioni di monitoraggio e formazione del personale 
impegnato sui temi della sicurezza e della legalità               

AGC 01  
Settore 05 643.512,22 375.671,00

TOTALE ASSE VII 7.400.390,50 4.320.215,00

 
 

TOTALE     PROGRAMMA OPERATIVO FSE  2007 - 2013 71.944.665,86 42.000.000,00

 
  

Riduzione dello stanziamento di competenza del capitolo 2700 U.P.B. 22.84.245 per euro 71.944.665,86; 
 
Riduzione dello stanziamento di cassa del capitolo 2700 U.P.B. 22.84.245 per euro 42.000.000,00. 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


